
 

 

L`INFO-PHILE  

ÉdItION OctObrE 2019 

 



 

 

VOTRE MUNICIPALITÉ VOUS INFORME 

2 

 

 

 



 

 

VOTRE MUNICIPALITÉ VOUS INFORME 

 

3 



 

 

CONSEIL EN BREF 

  ADOPTION DES PROCÈS-VERBAUX  
-   Séance ordinaire du 2 octobre 2019 
GESTION ADMINISTRATIVE 
Dépôt de l'état comparatif revenus / dépenses rapport budgétaire au 30 
septembre 2019  
Conformément à la loi qui gouverne la municipalité, article 176.4 du Code 
municipal du Québec, la directrice générale et secrétaire-trésorière a fait le 
dépôt du rapport budgétaire comparatif détaillé prenant fin le 30 septembre 
2018, donne les informations revenus et dépenses au 31 décembre 2019. 
Gestion administrative 
Avis de motion et dépôt– projet de règlement # 294-2019 
donne avis de motion qu'il sera soumis, lors d'une prochaine séance, le Rè-
glement # 294-2019 amendant le Plan d'urbanisme 208-2006 du territoire de 
la Municipalité afin d'agrandir une affectation forestière à une affectation 
commerciale pour y inclure les lots 4 413 415 et  5 738 267 en bordure de la 
Route 173.  Le projet de règlement # 294-2019 est déposé à cette séance.  
Avis de motion et dépôt– projet de règlement # 295-2019 
donne avis de motion qu'il sera soumis, lors d'une prochaine séance, le Rè-
glement # 295-2019 modifiant le règlement de zonage 208-2006 de la Muni-
cipalité afin d'agrandir la zone forestière F-114 à même la zone commerciale 
CB-63. Le projet de règlement # 295-2019 est déposé à cette séance.  
QUE le projet de Règlement # 294-2019 intitulé « Règlement d'amendement 
du plan d'urbanisme », qui modifie le Règlement # 209-2006 intitulé « Plan 
d'urbanisme » en vigueur depuis le 22 novembre 2006 afin d'agrandir une 
affectation forestière à même une affectation commerciale pour y inclure les 
lots 4 413 415 et 5 738 267, en bordure de la Route 173 soit et est adopté  
Adoption du premier projet de règlement # 295-2019 
ATTENDU que la municipalité a reçu une demande pour une construction 
résidentielle sur le lot 4 413 415; que ce type d'usage n'est pas autorisé dans 
la zone où est actuellement situé le lot; que le premier projet de Règlement 
# 295-2019 intitulé « Règlement de modification du Règlement de zonage » 
par lequel la Municipalité modifie le Règlement de zonage # 209-2006 en 
vigueur depuis le 22 novembre 2006 afin: d'agrandir la zone forestière F-114 
à même la zone commerciale CB-63  
Adoption règlement d'emprunt #293-2019  
ATTENDU le règlement #293-2019 consiste à faire un emprunt de 965 140 $ 
pour la construction d'une patinoire extérieure couverte pour laquelle une 
aide financière pouvant atteindre un maximum de 50 % des coûts de réalisa-
tion du projet est accordée à la municipalité;  d'adopter le règlement #293-
2019 intitulé « Règlement décrétant une dépense de 965 140 $ et un em-
prunt de 965 140 $ pour la réalisation de construction d'une toiture sur la 
patinoire municipale extérieure  
Procureurs cour municipale 2020 
ATTENDU qu'il est nécessaire de nommer un procureur pour représenter la 
Municipalité de St-Théophile pour l'année 2020 à la Cour municipale de la 
Ville de St-Georges et l'offre de service pour l'année 2020 par la firme Cain 
Lamarre S.E.N.C.R.L. aux termes de la correspondance datée du 5 septembre 
2019; et de retenir les services de la firme Cain Lamarre  
Don/ Maison Catherine de Longpré 
ATTENDU la campagne de financement de la Maison Catherine de Longpré, 
unanimement résolu de faire don de la somme de 200 $ (livret de billet) 
Invitation fourniture carburant DIESEL 2020  
ATTENDU qu'il est pertinent de demander des prix pour la fourniture de 
carburant diesel pour l'alimentation des camions de la municipalité pour 
l'année 2020; autoriser à procéder à un appel d'offres sur invitation pour la 
fourniture sur demande de carburant diesel pour l'année 2020 pour une 
quantité estimée de 30 000 litres auprès des compagnies sélectionnées par 
le conseil suivant les termes de l'invitation, du cahier de charge et formule de 
soumission dont a été informé le conseil  
Régie Intermunicipale de Beauce-Sud / Budget 2020  
ATTENDU les prévisions budgétaires 2020 adoptées par la Régie intermunici-
pale du comté de Beauce-Sud aux termes de son règlement no 59-19 décré-
tant des revenus / dépenses 2020 et les modalités de facturation et de paie-
ments des quotes-parts des municipalités membres - d’accepter les prévi-
sions budgétaires 2020 de la Régie et soumettant une quote-part 2020 pour 
la municipalité de Saint-Théophile de 51 994,00 $;  
Prolongement des infrastructures Telus / Hydro  
ATTENDU la demande d'exécution de travaux sur des structures communes 
aériennes pour le prolongement du réseau dans le nouveau développement 
pour les lots # 4 890 582 et 4 891 774, numéro de réseau Telus 2749083 et 
d'accepter la proposition de Telus pour l'exécution des travaux de structure 
seulement au montant de 13 242.00 $ plus taxes et d'autoriser la directrice 
générale à signer la convention réseaux de distribution aériens / promoteur  

4 

Sécurité incendie– Plan formation pompiers 2020-2021 
ATTENDU que le Règlement sur les conditions pour exercer au sein d'un 
service de sécurité Incendie municipal prévoit les exigences de formation 
pour les pompiers afin d'assurer une qualification professionnelle minima-
le. Il est résolu d'embaucher M. Charles Nadeau comme pompier volontai-
re selon les conditions établis à la résolution 2017-200, de présenter une 
demande d'aide financière dans le cadre du Programme d'aide financière 
pour la formation des pompiers volontaires ou à temps partiel au ministè-
re de la Sécurité publique et de transmettre cette demande à la MRC 
Beauce-Sartigan. 
Travaux publics– Embauche chemin d’hiver 2019-2020 
Attendu d'embaucher 1/  M. Gilles Chamberland à compter du DIMANCHE 
27 octobre 2019 débutant à 0 : 00 heures au SAMEDI 28 mars 2020, 11 : 
59 heures, pour une rémunération basée sur une moyenne de 40 heures /
semaine réparties selon les besoins du service municipal au taux établi à 
la convention collective et sujet aux conditions de celle-ci 
Fin des travaux Ruisseau Boutin 
ATTENDU que le Ministère des Transports a effectué des travaux de rem-
placement de ponceau au Ruisseau Boutin; que les travaux sont terminés 
depuis le 9 septembre dernier; que les travaux sur les infrastructures ont 
été réalisés conformément aux attentes de la municipalité, que la remise 
en état des lieux suite au démantèlement du chemin de déviation sur le 
terrain de la municipalité et d'accepter la charge des travaux réalisés  
Loisirs et culture– Autorisation serrure Gym 
ATTENDU que pour la réalisation du projet Gym qui sera situé dans l'an-
cien local du conseil municipal au 644 rue du Collège, le comité doit faire 
installer une serrure à clef contrôlée  
Adoption politique d’utilisation Gym 
ATTENDU que la municipalité désire mettre certains espaces communau-
taires à la disposition de ses résidents permanents; que l'assureur de la 
municipalité exige qu'un contrat définissant les règles d'utilisation soit 
signé par les résidents permanents qui désirent avoir accès à ces espaces 
afin de les rendre responsables de la préservation des équipements, de 
leur sécurité ainsi que de celle de leurs invités et résolu d'adopter la politi-
que d'utilisation du Gym déposé par le comité de la ruralité. 
OMH– Budget révisé 2019 
ATTENDU que le conseil municipal a pris connaissance d'une demande de 
révision du budget 2019 déposé par la Société d'Habitation du Québec; 
que les prévisions du budget 2019 approuvé pour l'OMH de St-Théophile 
selon les termes de la résolution 2019-07 au montant de 95 619 $; il est  
résolu d'accepter la révision du budget de l'OMH  
Offre de service iGraphix 
ATTENDU que la municipalité a fait une demande de prix pour remplacer 
les logos dans l'enseigne lumineuse et dans les cadres sur le bâtiment des 
nouveaux bureaux de l'hôtel de ville et d'accepter l'offre de services de 
iGraphix pour un montant approximatif de 2225.00 $ pour le remplace-
ment des logos au bureau municipal. 
Travaux rang 2 
ATTENDU que les travaux prévus dans le rang 2 aux termes de la résolu-
tion 2018-184 sont exécutés et d'autoriser le paiement de 86 227.80 $ 
taxes incluses à Patrick Gauthier Excavation pour les travaux réalisés 
conformément au contrat intervenu entre les parties et d'affecter un 
montant de 86 227.80 $ à même le fond des droits de carrières. 
Hygiène du milieu– Signataire– Demande d’aide financière PPASEP 
ATTENDU la demande d'aide financière au Programme pour une protec-
tion accrue des sources d'eau potable et d'autoriser Mme Patricya Pa-
quet, directrice générale à signer la demande d'aide financière au Pro-
gramme pour une protection accrue des sources d'eau potable (PPASEP). 
Calibration débitmètre 
ATTENDU que dans le cadre de la Stratégie d’économie de l’eau potable, il 
est exigé une fois l’an de faire procéder à la validation du débitmètre à 
l’usine de chloration et de retenir les services de CWA, mécanique de 
procédé pour un montant approximatif de 550 $ ( taxes en sus ) suivant la 
demande de prix en date du 1er octobre 2019. 
Finances– Gestion des services- Comptes du mois 
ATTENDU que le conseil prend connaissance du journal des transactions 
concernant les comptes à payer du mois de septembre 2019; 
d'autoriser le paiement des comptes apparaissant au journal des transac-
tions du mois de septembre 2019, dont a pris connaissance le conseil et 
considéré comme faisant partie intégrante de la présente, représentés 
par l’émission des chèques M 1900325, C 1900326 à 1900369 & L 
1900065 à 1900073 qui totalisent des dépenses de 219 998,53 $. 
 
Le procès-verbal intégral disponible sur le site: www.sainttheophile.qc.ca 



 

 

INFORMATION GÉNÉRALE 

 

OFFRE D’EMPLOI  TEMPS PARTIEL 

L’Office Municipal d’Habitation de St-Théophile (HLM) recherche un (e) préposé (e)  pour 

entretien préventif et correctif. 

Pour information :  Francine Poulin 418-597-3000 

 HEURES D’OUVERTURE 
ÉPICERIE:   Lundi, mardi et mercredi : 8h30 à 20h 
                   Jeudi, Vendredi et Samedi: 8h30 à 20h 

                   Dimanche: 9h à 20h 
CASSE-CROÛTE DU VILLAGE 

Jeudi, Vendredi et Samedi: 11h à 19h30 h 
Dimanche: 16h à 19h 

PIZZA,POUTINE,FRITES MAISON 
 

5 

Article 58. STATIONNEMENT– PÉRIODE HIVERNALE 

Malgré toute disposition contraire au présent règlement, il est interdit de stationner un véhicule 
dans une rue pendant la période commençant le 1er novembre et se terminant le 31 mars de cha-

que année entre 23h et 7h. Sous peine d’amende de 50$. 

POUVOIRS DE REMORQUAGE– TRAVAUX DE LA MUNICIPALITÉ 

La SQ et les employés de la ville sont autorisés à faire déplacer tout véhicule stationné à un en-
droit où il nuit aux travaux de la municipalité.  

Si le véhicule est illégalement stationné, les frais de remorquage et remisage sont à la charge du 
propriétaire du véhicule en question. Ce dernier pourra récupérer sa voiture après avoir acquitté 
ces frais. 

Par contre, si le véhicule est légalement stationné, les frais de remorquage et remisage sont à la 
charge de la municipalité. 



 

 

 

 
 

6 

INFORMATION GÉNÉRALE 



 

 

Activités 
 

7 

 

Festival sans Frontière 2020 
Formation du nouveau comité du festival pour le 30e édition.  

Si vous êtes intéressé, vous pouvez contacter Manon au (418) 222-3390 afin qu’elle 
puisse faire une liste ou nous écrire en privé sur la page Facebook du Festival 

Une date pour la formation du nouveau comité sera déterminé sous peu 
Sans bénévoles, cette activité n’est pas possible. Bienvenue à tous! 



 

 

8 

COMITÉ DE LA RURALITÉ ST-THÉOPHILE 
Une municipalité unique, dynamique, accueillante favorisant la qualité de vie de ses citoyens axées sur la  

famille, l’éducation, l’environnement naturel et la solidarité des citoyens afin de MOBILISER, RETENIR ET  
ATTIRER LA RELÈVE SOCIAL 

 



 

 

9 

COMITÉ DE LA RURALITÉ ST-THÉOPHILE 
Une municipalité unique, dynamique, accueillante favorisant la qualité de vie de ses citoyens axées sur la  

famille, l’éducation, l’environnement naturel et la solidarité des citoyens afin de MOBILISER, RETENIR ET  
ATTIRER LA RELÈVE SOCIAL 

 



 

 

  BIBLIOTHÈQUE 

 

 
En devenant « Nouveau Membre » à la Bibliothèque Municipale  

 
 

Vous courez la chance de gagner au tirage d’un certificat cadeau d’une valeur de 
 25,00$ au Garage Nicolas Paquet. 

 
Le concours se termine le 10 décembre 2019 

 
Bonne chance et bienvenue à tous!! 

 
Parce que LIRE C’EST UN PLAISIR! 

 
 

Horaire:    Tous les MARDIS de 9h à 11 h et les JEUDIS de 18h à 19h30 
 

Abonnez-vous pour l’année au coût de 10.00$ (cotisation annuelle) 
 

Merci de votre collaboration! Votre comité  

10 

Heures d’ ouverture:  
Lundi au vendredi:  7h30 à 19h 

Samedi: 8h à 17h.  
Au plaisir de vous servir! 

Suggestion du mois: Anna et l’enfant-vieillard, auteure Francine Ruel 

Plus que tout au monde, ce soir, elle aimerait se redresser pour atteindre l’amour de son 
fils, rejoindre son épaule, y déposer sa tête une seconde. Se hisser vers lui pour avoir quel-
ques miettes d’amour. De l’amour sur la pointes des pieds. Anna cherche à faire le deuil 
d’un enfant vivant. Elle ne sait plus quoi inventer pour sortir son fils de ce brouillard dans 
lequel il plane en permanence. Elle a l’impression d’errer dans un cimetière, sans corps à 
déposer en terre. Un roman coup-de-poing, l’histoire d’une mère et de son enfant-vieillard.  

Pour le retour des livres à la bibliothèque 

 

Vous pouvez les rapporter sur nos heures d’ouvertures. Par contre, s’il n’est pas possible pour vous 
durant ces heures, nous mettrons une boîte à votre disposition au nouveau bureau municipal où vous 

pourrez les déposés et ce, seulement pendant les heures d’ouvertures de l’Hôtel de ville. 

Merci de votre collaboration! 



 

 

  ANNONCES CLASSÉES ET FAITS DIVERS 

Location de salles 
À l’Hôtel de ville, 644 rue du Collège 
Pour vos rencontres, fêtes, mariages! 
Il est possible de louer la grande salle 
avec accès à la cuisine toute équipée, 
ou la salle des loisirs avec cuisine, ta-
bles et chaises fournies. 
Coûts de location par activité 
Grande salle             100.00$ 
Salle des Loisirs          75.00$ 
Frais de ménage selon les heures 

nécessaires $ 15.00/ h 

Prendre note que la municipalité est 
ouverte a prêter les tables et/ou chai-
ses pour vos activités familiales. 
Info ou réservation : 418-597-3741 
 
HLM de St-Théophile 
Un logement 5 1/2 est présentement 
libre pour une famille ainsi qu’un 4 
1/2 pour personne de 50 ans et + 
Pour plus de renseignements:  
418-597-3000 
 
 

Services:  
Nous aimerions monter une banque 
de services offerts dans notre munici-
palité. Donc si vous offrez des services 
pour ménage, tonte de pelouse, dé-
neigement etc.  
Communiquez au 418-597-3998. 
 
Annonces classées 
Faites nous parvenir vos annonces 
classées. Il nous fera plaisir de les pu-
blier lorsque possible. 

11 

 



 

 
 

 

AIDE-MÉMOIRE 

 URGENCES 

911………………………………………………………………………………….Pompiers 
………………………………………………………………………………………….….Police 
……………………………………………………………………………………..Ambulance 
Sureté du Québec……………………………………………………..418-228-5531 
811…………………………………………………………………………...Urgence santé 

 

VOTRE MUNICIPALITÉ 
Bureau municipal……………………………………………………...418-597-3998 
Fax municipal…………………………………………………………....418-597-3015 
Courriel…………………………………...……….…...info@sainttheophile.qc.ca 
Site internet……………………………………….…..www.sainttheophile.qc.ca 
L’Info-Phile (Mélanie Létourneau) ..……….……418-597-3998  poste: 1    
Bibliothèque………………………………………………………….….418-597-3900     
Location de salle (Lyne Lessard) ..…………………...………..418-597-3741    

 

DIVERS 
Bureau de poste……………………………………………………....418-597-3113 
École des Bois-Francs………………………..……418-228-5541 poste 7164 
Vidange de fosse septique……….…………….….……………..418-226-5300 
Ressource en loisirs (Steeve Brisson) ….…...……………….418-225-7787 
Presbytère………………………………………………………………..418-597-3373 
Récupérateur « RIB  » (encombrant ménager)………... 418-685-2230 
Aide-Alimentaire (Mme Francine Bernard) …..…...…….418 597-3709 
Environex………………………………………………………..…….1-877-977-1220 
Caisse Desjardins du sud de la Beauce……………..……...418-685-3078 


